
Steuern – Abgaben – Gebühren im Jahr 2024 
 
 

Kundmachung gemäß § 53, Abs. 1 Salzburger Gemeindeordnung 2019.  
Laut Beschluss der Gemeindevertretung vom 11 Dezember 2023 

 
1. Hebesätze und Steuern 
   
a) Grundsteuer A land- und forstwirtschaftliche Betriebe 500 % 
 Grundsteuer B Grundstücke nach dem Steuermessbetrag 500 % 
b) Kommunalsteuer 3 % 
c) Hundesteuer 1 Hund € 80,00 
 für jeden weiteren Hund € 105,00 
d) Nächtigungsabgabe € 1,70 
 Nächtigungsabgabenpauschale gem. § 5, LGBl. 7/2020 lt. Verordnung des Bürgermeisters  
 bis 40 m² Wohnfläche € 340,00 
 mehr als 40 m² Wohnfläche € 442,00 
 mehr als 70 m² Wohnfläche € 510,00 
 mehr als 100 m² Wohnfläche € 612,00 
 mehr als 130 m² Wohnfläche  € 646,00 
 dauernd abgestellte Wohnwagen € 221,00 
 Zuschlagsabgabe zur Nächtigungsabgabenpauschale ab 1.5.2011 

 
ZWAG-Zweitwohnsitzabgabe: 
lt. VO vom 12.12.2022 (gültig ab 01.01.2023) 

30 % 
 
 

e) Fremdengästebücher je Stück € 11,00 
   
2. Abgaben und Gebühren 
   
a) Abwasser – Beseitigung (inkl. 10 % MwSt.)  
 laufende Gebühr je m³ € 5,09 
 Mindestgebühr für 2 m² Wohnfläche: 1 m³ (Nebenwohnsitze)  
 Interessentenbeiträge pro Punkt € 737,00 
b) Wasser – Benützungsgebühr (inkl. 10 % MwSt.)  
 laufende Gebühr je m³ € 1,72 
 Anschlussgebühr je Einheit € 689,70 
 Zählermiete jährlich / 5 m³ € 20,00 
 Zählermiete jährlich / 10 m³ € 22,00 
 Zählermiete jährlich / 20 m³ € 26,00 
c) Abfall (inkl. 10 % MwSt.)  
 Leistungsgebühren  
 60 l Tonne für gemischte Siedlungsabfälle (Restabfall) pro Entleerung € 3,65 
 90 l Tonne für gemischte Siedlungsabfälle (Restabfall) pro Entleerung € 5,25 
 240 l Tonne für gemischte Siedlungsabfälle (Restabfall) pro Entleerung € 14,35 
 Leihgebühr pro Tonne und Entleerung € 0,40 
 90 l Abfallsack € 5,25 
 800 l Container für gemischte Siedlungsabfälle (Restabfall) pro Entleerung € 47,30 
 1100 l Container für gemischte Siedlungsabfälle (Restabfall) pro Entleerung € 64,95 
 Bereitstellungsgebühr Abfall jährlich pro Haushalt € 98,75 
 Bereitstellungsgebühr mit biogener Siedlungsabfall Tonne (Bioabfall) jährlich pro Haushalt  € 107,55 
 Zusatzgebühr für weitere biogene Siedlungsabfall Tonnen (Bioabfall) 120 l jährlich € 26,00 
 Zusatzgebühr für weitere biogene Siedlungsabfall Tonnen (Bioabfall) 240 l jährlich 

Biotonne (einmalig) 
Ersatzkarte ASH 

€ 52,00 
€ 30,80 
€ 20,00 

d) Marktstandgebühr pro lfm € 5,00 
 Marktstandgebühr Wochenmarkt pro Woche € 10,00 
e) Altstoffsammelhof Problem- und Altstoffe lt. Anlage A-F zur Abfallabfuhrverordnung  
f) Parkgebühren (Strandbad- und Weyerbuchtparkplatz) lt. Verordnung 
g) Hausnummerntafel € 35,00 
   
3. Privatrechtliche Entgelte 
   
a) Entgelte (inkl. gesetzliche MwSt.)  
 Gemeindemitarbeiter / Std. € 60,00 
 Gemeinde Traktor / Std. (nur mit Mitarbeiter) € 80,00 
 Druckfass / Std. (nur mit Mitarbeiter) € 50,00 
 Achskipper / Std. (nur mit Mitarbeiter) € 50,00 
 Handwalze / Std. € 20,00 
 Notstromaggregat / Std.  € 25,00 



 
   
b) Seniorenheim lt. Tarifliste SWH Weyerbucht  
 Einbettzimmer täglich (Sozialhilfeempfänger) € 44,67 
 Einbettzimmer täglich (Selbstzahler) € 52,50 
 Einbettzimmer täglich (Selbstzahler bestehende Bewohner) € 45,40 
 Kurzzeitpflege täglich € 69,60 
 Pflegegebühren pro Tag lt. Verordnung des Landes  
 Pflegestufe 1 € 22,79 
 Pflegestufe 2 € 37,49 
 Pflegestufe 3 € 76,29 
 Pflegestufe 4 € 101,49 
 Pflegestufe 5 € 117,59 
 Pflegestufe 6 € 125,39 
 Pflegestufe 7 € 129,39 
 Abdeckungsbeitrag SWH für andere Gemeinden pro Tag € 25,00 
 Kaution € 300,00 
 Wäsche lt. Preisliste Firma Wozabal  
 Mittagstisch pro Essen (inkl. gesetzliche MwSt.)  
 Ehrenamtliche im Seniorenheim, Betreubares Wohnen, Angehörige, Besucher € 8,00 
 bei Zustellung (Essen auf Rädern) € 8,90 
 Gemeindemitarbeiter und Mitarbeiter Rotes Kreuz € 5,10 
 Schulische Nachmittagsbetreuung (Suppe, Hauptspeise, Dessert) € 4,50 
 Kindergarten (Mittagessen und Nachmittagsjause) € 3,40 
 Krabbelgruppe und AEG (Suppe, Hauptspeise, Dessert) € 3,50 
 Mittelschule € 4,50 
c) Kindergarten monatlich (inkl. gesetzliche MwSt.)  
 pro Kind von 7.00 bis 12.30 Uhr (€ 100,00 minus € 100,00 Landesförderung) € 0,00 
 pro Kind von 7.00 bis 13.00 Uhr (€ 100,00 minus € 100,00 Landesförderung)  nur für berufstätige Eltern € 0,00 
 pro Kind von 7.00 bis 15.00 Uhr (€ 125,00 minus € 100,00 Landesförderung)  nur für berufstätige Eltern € 25,00 
 pro Kind von 7.00 bis 17.00 Uhr (€ 140,00 minus € 100,00 Landesförderung)  nur für berufstätige Eltern € 40,00 
 Schulanfänger bis 12.30 Uhr € 0,00 
 Schulanfänger bis 13.00 Uhr  nur für berufstätige Eltern € 0,00 
 Schulanfänger bis 15.00 Uhr  nur für berufstätige Eltern € 25,00 
 Schulanfänger bis 17.00 Uhr  nur für berufstätige Eltern € 40,00 
 Geschwisterrabatt bei zwei voll zahlenden Kindern 50 % 
 Gesunde Jause Kindergarten (Vormittag) monatliche Pauschale € 10,00 
 Kindergarten jährlich  
 Bastel- und Kopierbeitrag € 30,00 
d) Kindergarten / VS / MS / PTS Benützungsgebühren pro Stunde ohne Reinigungskosten  
 nur möglich für Vereine/Organisationen  
 Turnhallen VS und MS € 12,00 
 Samstag und Sonntag € 17,00 
 Gymnastikhalle MS groß € 7,00 
 Samstag und Sonntag € 11,00 
 Gymnastikhalle MS klein € 5,00 
 Samstag und Sonntag € 7,00 
 Festsaal MS € 12,00 
 Samstag und Sonntag € 17,00 
 Klassen € 4,00 
 Samstag und Sonntag € 6,00 
 Schulküche und EDV Räume  
 Mattseer Vereine und Volkshochschule € 15,00 
 Sonstige Organisationen € 22,00 
 Turnhalle MS für Veranstaltungen € 35,00 
 Aula Polytechnische Schule € 18,00 
 Samstag und Sonntag € 26,00 
 Reinigung pro Stunde € 36,00 
e) Ferienbetreuung 

Betreuung pro Woche 
Essen pro Woche 

 
€            90,00 
€            20,00 

f) Einsatzzentrale Benützungsgebühr pro Stunde ohne Reinigungskosten  
 Gemeindesaal € 13,00 
g) Bajuwarengehöft  

pro Tag 
pro Stunde 

 
€ 80,00 
€ 15,00 

h) Bücherei 
Bücher Erwachsene / 14 Tage 
Bücher Kinder u. Jugendliche / 14 Tage 
DVDs, Hörbücher, Tonies / 7 Tage 
Zeitschriften 

 
€              0,50 
€              0,30 
€              1,00 
€              0,40 



i) Bürgerinformation   
 1 Seite € 340,00 
 kleinere Einschaltungen aliquot, auswärtige Einschaltungen nur in Ausnahmefällen (+ 100 %)  
 Kurz-Inserate, Einschaltungen bzw. Beiträge für Vereine  

Porto für Zusendung jährlich (Nicht-Mattseer) 
Kostenlos 

€ 20,00 
j) Bootsanlegegebühr am Gemeindesteg pro Woche € 60,00 
k) Straßenbeleuchtung und Gehsteigerrichtung lt. Anliegerleistungsgesetz  
l) Badebenützungsentgelte lt. Liste  
m) Verkauf  

Mattsee Chronik ohne Schuber 
Mattsee Chronik mit Schuber 
Wo Dollfuß baden ging 

 
€ 59,00 
€ 74,00 
€ 18,00 

n) Spielplatz Ausgleichsabgabe lt. Verordnung 
 


